
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  572  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  153 DEL 07/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PAGAMENTO RETTA IN FAVORE DELLE STRUTTURE 

SOCIO SANITARIE ANZIANI E DISABILI  CASE DI RIPOSO . IMPEGNO DI 
SPESA. ANNO 2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PAGAMENTO RETTA IN FAVORE DELLE STRUTTURE 

SOCIO SANITARIE ANZIANI E DISABILI CASE DI RIPOSO. IMPEGNO DI 

SPESA. ANNO 2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 739 del 07/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 739 del 07/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa maria domenica catanzaro 

 

 

IL DIRIGENTE
incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  nr.  34787 del 28/06/2016 

 
PREMESSO che: 

la legge quadro  n. 328/2000  ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

la legge regionale n. 19/2006 e successivo Reg. Reg. n.4/2007 e s.m.i. hanno disciplinato il 

sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in 

Puglia; 

il DPCM 29/11/2001 ha stabilito le modalità e le percentuali della spesa socio-sanitaria a carico 

del Servizio Sanitario Regionale e a carico dell’utente/ Comune; 

 

ATTESO che: 

� i ricoveri nelle RSSA, Casa per la Vita e Comunità Socio riabilitative Disabili “Dopo di 

Noi”, in regime di convenzione, previsti nella programmazione degli interventi del P.d.Z., 

2014/2016, vengono valutati e autorizzati dalla Unità di Valutazione Multidimensionale 

(UVM), presso il Distretto Socio Sanitario Asl Ba 1, agli atti d’ufficio; 

� i richiedenti integrazione retta di ospitalità, sono ospiti a tutt’oggi, presso le Strutture 

Socio Sanitarie o Case di Riposo, di cui alle autorizzazioni rilasciate ai sensi del 

Regolamento Regionale RSSA Anziani (art. 66), RSSA Disabili (art. 58), Dopo di Noi 

(art. 57), Case per la Vita (art. 70), Centro Diurno Disabili (art. 60), Centro Diurno 

Demenze (art. 60 ter), Case di Riposo (art.65), con retta di ospitalità a parziale/totale 

carico di questo Comune; 

Considerato che: 

� sono pervenute istanze di richiesta di integrazione retta di ospitalità per le strutture di 

che trattasi; 

 

Viste le relazioni, redatte dalle Assistenti Sociali referenti dei casi, con cui si propone per 

l’anno 2016, il proseguo del pagamento della quota sociale della retta di ospitalità presso le 



strutture già ospitanti, nonché l’intervento economico in favore degli istanti dell’anno in 

corso; 

 

Ritenuto di dover contribuire per l’anno 2016, al costo della quota sociale della retta delle 

strutture ospitanti i richiedenti , in quanto l’art. 22 - comma 2 - lettera g) della Legge 328/2000 

afferma che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di 

beni e servizi, ”gli interventi per le persone anziane e disabili per l'accoglienza e la 

socializzazione presso strutture residenziali e semiresidenziali per coloro che, in ragione 

della elevata fragilità personale o di limitazione dell'autonomia, non siano assistibili a 

domicilio”; 

 

Ravvisata la necessità di dover impegnare per il 2016 la somma di € 345.000,00, necessaria al 

pagamento delle rette in favore delle strutture accoglienti gli anziani o i  disabili  segnalati dal 

Servizio Sociale Professionale o autorizzati al ricovero dall’Unità di Valutazione 

Multidimensionale; 

 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale e sanitaria dell’ambito,  e 

intende garantire il sostegno e la cura della popolazione anziana in condizione di fragilità; 

 

Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e per le quali 

non sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ AVCP n. A12/2012; 

 

Dato atto che l’Ufficio preposto invierà mensilmente, la liquidazione tecnica contabile, all’Ufficio 

Ragioneria per i dovuti adempimenti;.  

 

DETERMINA 

 

1. Dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Impegnare la somma di € 345.000,00 al Cap. 31170 ”Rette e ricoveri in favore della 

popolazione anziana – bilancio pluriennale 2016/2018 in gestione provvisoria, con 

esigibilità 2016. 

 
3. Dato atto che trattasi di spesa necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente, ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

4. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, si procederà alla 

liquidazione previa presentazione d’apposita fattura corredata dal visto del Referente 

tecnico e dalla documentazione di rito. 



 

Il presente provvedimento deve  essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

N.33/2000. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.153 del 07/07/2016

11/07/2016Data: Importo: 345.000,00

Oggetto: INTEGRAZIONE PAGAMENTO RETTA IN FAVORE DELLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE ANZIANI E DISABILI  CASE DI
RIPOSO . IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 703.122,38
146.853,38
345.000,00
491.853,38
211.269,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 364.455,38

19.455,38

345.000,00

364.455,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31170

Oggetto: RETTE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE ANZIANA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1416/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1416/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1416/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 11/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

739

INTEGRAZIONE PAGAMENTO RETTA IN FAVORE DELLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE
ANZIANI E DISABILI  CASE DI RIPOSO . IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2016.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 153 Nr. adozione generale: 572
07/07/2016Data adozione:

25/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


